
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione nell’ambito del Settore 
Prevenzione veterinaria e sicurezza alimentare dell’Agenzia Regionale Sanitaria a 
seguito di interpello indetto con Decreto del Direttore ARS n. 159 del 30.12.2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di conferire, a decorrere dal 15 febbraio 2024 e fino al 20 maggio 2025, l’incarico di Elevata 
Qualificazione istituito nell’ambito dell’Agenzia Regionale Sanitaria con deliberazione della 
Giunta regionale n.512/2022, modificata dalla DGR n. 96/2024, come di seguito 
specificato:

Settore
Denominazione 
Elevata Qualificazione Tipologia Cognome e 

Nome

Prevenzione Veterinaria e 
sicurezza alimentare

Area giuridico – finanziaria 
della Veterinaria e 
sicurezza alimentare e 
supporto trasversale

EQ3 - B Ascani Sandra

2. di non assegnare l’E.Q. denominata “Procedimenti amministrativo-contabili per l’area della 
Prevenzione”, per mancanza di candidature idonee, in attesa di riproporre un interpello per 
il conferimento dell’incarico secondo i criteri e le modalità stabilite dal regolamento di cui 
alla DGR n. 1460/2023;

3. Di dare atto che, per quanto non espressamente previsto dal presente decreto, al rapporto 
scaturente dall’incarico di cui al punto 1. si applicano le norme contrattuali e quanto 
previsto dal vigente Regolamento per la disciplina delle elevate qualificazioni (EQ), ex 
Delibera di Giunta Regionale n. 1460 del 9 ottobre 2023;

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente decreto è stato già quantificato ed attestato 
con la precitata deliberazione della Giunta regionale n.512/2022 e che all’assunzione degli 
impegni di spesa provvederà il dirigente della Direzione Risorse umane e strumentali 
all’atto della liquidazione mensile delle competenze stipendiali;

5. di trasmettere il presente decreto alla Direzione Risorse Umane e Strumentali della 
Regione Marche competente, in virtù della Convenzione stipulata con l’Agenzia Regionale 
Sanitaria in data 29.03.2023 rep. n. 2247, della gestione economica e previdenziale del 
personale della stessa Agenzia.



2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore 
(Prof.ssa Flavia Carle)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Motivazione

Con deliberazione n. 380 del 04/04/2022 sono state definite le modalità attuative per 
l’istituzione delle posizioni non dirigenziali della Giunta Regionale. Con deliberazione della 
Giunta regionale n. 512/2022 sono state istituite le posizioni non dirigenziali regionali 
nell’ambito dell’Agenzia Regionale Sanitaria. Con Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria n. 26 del 03 maggio 2022 è stato approvato lo Schema di avviso per il conferimento 
degli incarichi delle Posizioni Organizzative Regionali nell’ambito dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria.
Con successivo Decreto del Direttore dell’Agenzia Regionale Sanitaria n. 33 del 20 maggio 
2022 sono stati conferiti incarichi di responsabilità delle posizioni non dirigenziali regionali 
istituite presso l’Agenzia Regionale Sanitaria. 
Con deliberazione n. 1460 del 9 ottobre 2023, la Giunta regionale ha approvato il Regolamento 
per la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione della Giunta regionale. Tale 
regolamento, all’articolo 11 “Norme transitorie e finali”, stabilisce che “Ai sensi dell’art. 13 del 
CCNL del Comparto Funzioni locali 2019-2021, gli incarichi di posizione organizzativa conferiti 
secondo la previgente normativa e in essere alla data di entrata in vigore del Titolo III Capo II 
del suddetto contratto, sono state ricondotte automaticamente alla nuova tipologia di EQ e 
proseguono fino a naturale scadenza”. Il medesimo articolo del Regolamento stabilisce inoltre 
che “I requisiti specifici di accesso all’incarico di EQ, di cui all’articolo 6, troveranno 
applicazione a decorrere dal 21 maggio 2025, con la ridefinizione dell’intero assetto delle 
posizioni non dirigenziali”.
Ai sensi dell’articolo 8 comma 2 del Regolamento di cui alla DGR n. 1460/2023, le posizioni 
non dirigenziali che si rendano vacanti nel periodo triennale di riferimento possono essere 
riassegnate semestralmente a seguito di apposita procedura di interpello; la nuova 
assegnazione si intende effettuata per il residuo periodo mancante alla scadenza dell’incarico 
precedente.
Con deliberazione n.96 del 6 febbraio 2024, la Giunta regionale ha stabilito di ricondurre gli 
incarichi di posizione organizzativa regionali già istituiti nell’ambito dell’ARS alla nuova 
tipologia di incarichi EQ, in attuazione dell’art. 13 comma 3 del Contratto Collettivo Nazionale 
del comparto Funzioni Locali, triennio 2019-2021. 
Con Decreto del Direttore ARS n.159 del 30 dicembre 2024 è stato approvato lo schema di 
avviso per il conferimento dell’incarico delle posizioni non dirigenziali regionali di elevata 
qualificazione vacanti presso il Settore Prevenzione veterinaria e sicurezza alimentare 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria.
Per il conferimento degli incarichi in questione potevano partecipare tutti i dipendenti a tempo 
indeterminato appartenenti al ruolo della Giunta regionale e inquadrati nell’area dei Funzionari 
e dell’elevata qualificazione.
Il termine ultimo per la presentazione delle domande, esclusivamente via PEC, è stato fissato



4

alle ore 12:00 del 10 gennaio 2025.
All’avvicinarsi della scadenza, avendo preso atto dell’esiguo numero di istanze pervenute, al 
fine di garantire il più ampio accesso possibile alla procedura, con Decreto del Direttore ARS n. 
3 del 9 gennaio 2025, è stato prorogato il termine di presentazione delle istanze per il 
conferimento degli incarichi fissandolo alle ore 14.00 del 20 gennaio 2025.
Alla scadenza del termine suindicato risultavano pervenute le istanze sinteticamente riportate 
nel seguente prospetto:

Denominazione incarico 
di E. Q Cognome e Nome Settore di provenienza del/la 

dipendente

Ascani Sandra
Settore Edilizia sanitaria ospedaliera e 
scolastica, Dipartimento Infrastrutture, 
Territorio e Protezione civile

Area giuridico – finanziaria 
della Veterinaria e sicurezza 
alimentare e supporto 
trasversale Brasca Paolo

Settore Valutazioni e autorizzazioni 
ambientali, Dipartimento Infrastrutture, 
Territorio e Protezione civile

Procedimenti 
amministrativo-contabili per 
l’area della Prevenzione

Ascani Sandra
Settore Edilizia sanitaria ospedaliera e 
scolastica, Dipartimento Infrastrutture, 
Territorio e Protezione civile

In data 20/1/2025, con nota inviata via PEC prot ARS n. 1028, il candidato Paolo Brasca ha 
comunicato di rinunciare alla selezione per l’assegnazione dell’EQ “Area giuridico – finanziaria 
della Veterinaria e sicurezza alimentare e supporto trasversale”.
Ai sensi degli artt. 16, c.1, lett. f) e 21, c.5, della l.r. 18/2021, e di quanto disposto dalla DGR n. 
512/2022, l’incarico della struttura non dirigenziale è conferito dal direttore dell’Agenzia 
Regionale Sanitaria, sentito il dirigente del Settore competente.
Il provvedimento di incarico per la posizione non dirigenziale deve tener conto dei seguenti 
elementi di valutazione:

- esperienze lavorative in materie attinenti con l’incarico da conferire, maturate all’interno 
della Regione Marche e in altre pubbliche amministrazioni; 

- comprovata partecipazione a progetti multidisciplinari o trasversali attinenti all’incarico da 
conferire; 

- valutazioni individuali conseguite negli ultimi 3 anni, quale elemento di misurazione della 
capacità di conseguire gli obiettivi assegnati e dei comportamenti tenuti; 

- ulteriori esperienze lavorative valorizzabili ai fini dell’attribuzione dell’incarico di EQ.

Dall’esame delle istanze pervenute e a seguito della valutazione comparativa dei curricula 
presentati dai candidati e del colloquio motivazionale/conoscitivo svoltosi in data 28 gennaio 
2025, come risulta dal verbale di cui all’ID 36126095 del 29/01/2025, è stata operata la seguente 
scelta:



5

Elevata 
Qualificazione

Cognome e 
Nome Motivazione

Area giuridico – 
finanziaria della 
Veterinaria e 
sicurezza alimentare 
e supporto 
trasversale

Ascani Sandra
La candidata, attualmente assegnata al Settore Edilizia 
sanitaria ospedaliera e scolastica del Dipartimento 
Infrastrutture, Territorio e Protezione civile, dimostra di 
possedere le conoscenze e le capacità professionali 
idonee a ricoprire la posizione in relazione al percorso 
formativo e professionale svolto. Attualmente svolge  
attività di coordinamento delle attività amministrative 
svolte dal Settore di appartenenza;  redazione degli atti 
amministrativi di competenza del Settore, quali decreti 
dirigenziali, delibere della Giunta, accordi di 
programma, protocolli d'intesa, schemi di convenzione, 
schemi di contratti nella forma di atti pubblico-
amministrative e scritture private e adozione dei relativi 
provvedimenti autorizzatori; è referente del settore per 
gli adempimenti in materia di anticorruzione, 
trasparenza amministrativa e tutela dei dati personali; 
svolge attività di supporto per le attività prodromiche 
alle azioni giudiziali e stragiudiziali, con 
predisposizione richieste di pareri all’Avvocatura 
regionale in merito a questioni giuridiche che possono 
sorgere nel corso dell'attività istruttoria dei 
procedimenti di competenza del settore; svolge attività 
di autorizzazione per sub-appalti / sub-contratti / 
sub-forniture degli appalti in corso di esecuzione di 
competenza del Settore Edilizia Sanitaria, Ospedaliera 
e Scolastica.

Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto si propone di conferire l’incarico non dirigenziale di 
elevata qualificazione vacante, denominato “Area giuridico – finanziaria della Veterinaria e 
sicurezza alimentare e supporto trasversale” alla dott.ssa Sandra Ascani.
L’incarico decorre dal 15.02.2025 fino al 20.05.2025, in conformità a quanto stabilito dalla 
deliberazione di Giunta n. 509/2022.
Per quanto riguarda l’incarico dell’E.Q. denominata ”Procedimenti amministrativo-contabili per 
l’area della Prevenzione”, poiché l’unica candidata che ha presentato istanza, dott.ssa Sandra 
Ascani, è stata giudicata idonea per l’altra posizione di EQ denominata “Area giuridico – 
finanziaria della Veterinaria e sicurezza alimentare e supporto trasversale”, in assenza di altre 
candidature idonee, come riportato nel verbale di cui all’ID 36126140 del 29/01/2025, l’incarico 
non viene al momento assegnato e il Direttore dell’ARS provvederà a definire quando 
procedere alla riattivazione della procedura di affidamento dell’incarico mediante specifico 
avviso, secondo i criteri e le modalità stabilite dal regolamento di cui alla deliberazione n. 
1460/2023.
L’onere derivante dal presente decreto è stato già quantificato ed attestato con deliberazione 
della Giunta regionale n. 509/202 e all’assunzione degli impegni di spesa provvederà con 



6

propri decreti il dirigente della Direzione RUS all’atto della liquidazione mensile delle 
competenze stipendiali.
  
Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.
Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il responsabile del procedimento
         (Paolo Aletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 19 del 05 febbraio 2025
		2025-02-05T09:55:54+0100
	PAOLO ALETTI


		contact.02
	2025-02-05T12:19:59+0100
	location.02
	Flavia Carle
	reason.02




